COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº  /2008

(Dos Srs. Leonardo Vilela e Marcos Montes)

Requer a criação de Subcomissão Especial com o

objetivo de analisar a redução do custo de insumos

agropecuários.

Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos do art. 29, inciso II, do Regimento Interno

desta Casa, criação de Subcomissão Especial com o objetivo de analisar a redução do

custo de insumos agropecuários e a extinção da Subcomissão Especial da garantia do

direito de propriedade face às ações governamentais relativas à Reforma Agrária, às

Questões Indígenas, Ambientais e às Minorias Étnicas, bem como à Regularização

Dominial em Faixa de Fronteira.

Esta proposta justifica-se pelo amplo debate ora em pauta sobre o

aumento dos preços de alimentos, de commodities minerais e agrícolas em todo o mundo.

Sala da Comissão, em 07 de maio de 2008.

DEPUTADO LEONARDO VILELA

PSDB/GO
DEPUTADO MARCOS MONTES

DEM/MG